UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDEUNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODSSODS
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIOCONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

20220255

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2025 Nº 03                                         Campina Grande – Paraíba

2

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 03

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 20, DE 24 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 17/2025/SODS/REITORIA, (Processo SEI nº
23096.015832/2025-71),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Professor Dalton Dario Serey Guerrero, Matrícula SIAPE nº 1285217, representante
da Câmara Superior de Ensino, para exercer as atividades de Conselheiro Suplente da Professora Joseana Macedo
Fechine Regis de Araújo, em substituição a Professora Rubasmate dos Santos de Sousa, neste Colegiado.

Art.  2º O período de mandato do Conselheiro  tem início  em 24 de março de 2025 e  termina com o da
respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 17/2025/SODS/REITORIA, (Processo SEI nº
23096.015832/2025-71),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Professor André Pereira da Costa, matrícula SIAPE nº 1141536, representante da
Câmara Superior de Ensino, para exercer as atividades de Conselheiro Suplente da Professora Elizandra Silva da Penha,
neste Colegiado.

Art.  2º O período de  mandato  do  Conselheiro  tem início  em 24  de  março  de  2025 e termina  com o  da
respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 19/2025/SODS/REITORIA, de 26 de março
de 2025 (Processo SEI nº 23096.016431/2025-38),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  à  Professora Isis  Milreu,  matrícula  SIAPE  nº  1800022,  representante  da  Câmara
Superior de Pós-Graduação, para exercer as atividades de Conselheira Suplente do Professor Dermeval Araújo Furtado,
neste Colegiado.

Art.  2º O  período  de  mandato  da  Conselheira  tem  início  em  25  de  março  de  2025  e termina  com  o
do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Portarias – Colegiado Pleno (Processo 23096.003936/2025-32)

3

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 03

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 23, DE 01 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 13/2025/SDC-CCBS/DC-CCBS de 01 de
abril de 2025 (Processo SEI nº 23096.017068/2025-78),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse à Professora Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1800974-1, representante
docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercer a função de Conselheira Suplente do Professor
Rodrigo Pinheiro Fernandes de Queiroga, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 01 de abril de 2025 e término em 21 de março de
2026, quando finda o mandato do Conselheiro Titular, em conformidade com o art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria estrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 15/04/2025

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 24, DE 01 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 24/2025/SODS/REITORIA de 01 de abril de
2025 (Processo SEI 23096.017987/2025-41),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Professor Luciano de Brito Júnior, matrícula SIAPE nº 1809922, representante da
Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira,  para  exercer  as  atividades  de  Conselheiro  Suplente  da
Professora Danielly Lopes de Lima, neste Colegiado.

Art. 2º O mandato do Conselheiro tem início em 01 de abril de 2025 e termina com o da respectiva titular,
conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 25, DE 01 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 24/2025/SODS/REITORIA de 01 de abril de
2025 (Processo SEI 23096.017987/2025-41),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  ao  Professor Jair  Stefanini  Pereira  de  Ataíde, matrícula  SIAPE  nº  1692766,
representante da Câmara Superior  de Gestão Administrativo-Financeira,  para exercer  as  atividades de Conselheiro
Suplente do Professor Vorster Queiroga Alves, neste Colegiado.

Art. 2º O mandato do Conselheiro tem início em 01 de abril de 2025 e termina com o do respectivo titular,
conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 26, DE 08 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 28/2025/SODS/REITORIA, de 08 de abril
de 2025 (Processo SEI nº 23096.019935/2025-18)
RESOLVE:

Art.  1º Conceder  posse  à  Professora Emília  Paranhos  Santos  Marcelino,  matrícula  SIAPE  nº  1686866,
representante da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, para exercer as atividades de Conselheira Suplente do
Professor Jean Márcio Souza da Silva, neste Colegiado.

4

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 03

Art. 2º O mandato da Conselheira tem início em 08 de abril de 2025 e termina com o do respectivo titular,
conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 27, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.072754/2024-21;
À vista de deliberações do Plenário, em reunião realizada em 15 de abril de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º Designar a Comissão Examinadora Especial,  composta pelos servidores abaixo nomeados, para,  no
prazo de trinta dias, analisar e emitir parecer quanto à solicitação de concessão do título de Doutora Honoris Causa à
assistente social e política brasileira Luiza Erundina de Sousa.

- Kainara Lira dos Anjos - Matrícula SIAPE nº 2319154;
- Antônio da Silva Campos Júnior - Matrícula SIAPE nº 1451144;
- Marília Daniella Freitas Oliveira Leal - Matrícula SIAPE nº 1954342.
Art. 2º A  Comissão Examinadora Especial designada no art. 1º elegerá, entre os seus pares, um Presidente e

deliberará, por maioria simples de votos, com a presença de mais da metade de seus membros.
Art. 3º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação do parecer, em reunião deste Colegiado, e

a consequente deliberação do plenário.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de abril de 2025.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/04/2025

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 19, DE 25 DE ABRIL DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI/SEC-DCTRN nº 5413052,
de 24 de abril de 2025 (Processo SEI nº 23096.024200/2025-06),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos Professores Deyzi  Santos Gouveia,  Matrícula  SIAPE nº 1805305,  e Demóstenes
Andrade de Moraes,  Matrícula SIAPE nº 2054006, representantes dos Coordenadores de Graduação do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 25 de abril de 2025 e término condicionado ao
fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o da respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 25/04/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 20, DE 28 DE ABRIL DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI/SEC-DCTRN nº 5420571,
de 28 de abril de 2025 (Processo SEI nº 23096.024200/2025-06),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Ademir Montes Ferreira, Matrícula SIAPE nº 0333896, e Demóstenes
Andrade de Moraes,  Matrícula SIAPE nº 2054006, representantes dos Coordenadores de Graduação do Centro de

Portarias – Câmara Superior de Ensino (Processo 23096.002954/2025-05)

5

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 03

Tecnologia e Recursos Naturais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 28 de abril de 2025 e término condicionado ao
fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria revoga a Portaria nº 19, de 25 de abril de 2025, desta Câmara.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/04/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 08, DE 25 DE ABRIL DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI/SEC-DCTRN nº 5413052,
de 24 de abril de 2025 (Processo SEI nº 23096.024200/2025-06),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Professora Ana Paula Trindade Rocha, Matrícula SIAPE nº 2503922, representante
dos Coordenadores de Pós-Graduação do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais,  para exercer as atividades de
Conselheira Suplente da Conselheira Viviane Farias Silva, nesta Câmara.

Art. 2º  O período de mandato da Conselheira tem início em 25 de abril de 2025 e finda com o da respectiva
titular, conforme Art. 45 do Regimento da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores – SODS.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/04/2025

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

Universidade Federal de Campina Grande – UFCG
Rua Aprígio Veloso, 882, - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefones: (83) 2101-1105 e (83) 2101-1710 – Fax: (83) 2101-1103
E-mail: sods@ufcg.edu.br

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias
Vice-Reitora: Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Coordenador da SODS: Edmilson de Souza Ramos Neto
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de abril de 2025.

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação (Processo 23096.010130/2025-09)

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES